
 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 

  

 

  

 

NUMERO GENERALE 57 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Iscritta al n. 11 del registro Determinazioni Dirigenziali 

in data 22.01.07 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: arch. Orazio Lisena 

 

 

OGGETTO:   Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento impianti 
Distaccamento Vigili del Fuoco Molfetta.  
Impresa: “De Cicco Benito s.a.s.” di De Cicco Antonio & C. da Bari 
Approvazione Stato Finale Lavori, Contabilità finale e Certificato Regolare 
Esecuzione. 
Importo: €  2.013,00 IVA compresa. 

 

 

 

 

 



 
MUNICIPIO DI MOLFETTA 

SETTORE LL.PP. 
 

  

 

  

NUMERO GENERALE 57 

 

ORIGINALE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

Iscritta al n. 11 del registro Determinazioni Dirigenziali 

in data 22.01.07 

 

 

 

 

 

Responsabile del Procedimento: arch. Orazio Lisena 

 

 

OGGETTO:   Lavori di manutenzione straordinaria e adeguamento impianti 
Distaccamento Vigili del Fuoco Molfetta.  
Impresa: “De Cicco Benito s.a.s.” di De Cicco Antonio & C. da Bari 
Approvazione Stato Finale Lavori, Contabilità finale e Certificato Regolare 
Esecuzione. 
Importo: €  2.013,00 IVA compresa. 

 

 

 

 

 



IL DIRIGENTE DEL SETTORE LL.PP. 
 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 416 del 26/10/2004, esecutiva ai sensi di 

Legge, veniva approvato il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria e 
adeguamento impianti del Distaccamento Vigili del Fuoco Molfetta, per un importo 
complessivo di € 400.000,00, di cui € 345.000,00 per lavori € 6.000,00 per oneri 
sicurezza, ed € 49.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO

A IMPORTO LAVORI
A1 84,06% € 290 000,00
A2 15,94% € 55 000,00

€ 345 000,00

B

B1 € 6 000,00
€ 6 000,00

C
C1 € 34 500,00
C2 € 600,00
C3 € 1 880,00
C4 € 7 020,00
C5 € 2 000,00
C6 € 3 000,00

€ 49 000,00

€ 400 000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

OPERE ELETTRICHE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (IVA inclusa)
FONDO INCENTIVANTE 2% (art. 3 c.29 L.350/03)  
PUBBLICITA' L.150/00 e PUBBLICAZIONE BANDO

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA (art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

ACCATASTAMENTI

IVA AL 10% SUI LAVORI

OPERE EDILI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 146  del 04/11/2004, si stabiliva di indire asta pubblica per 

l’affidamento dei lavori con il sistema e le modalità di cui all’art. 73 lett. c) e success., art. 76 
commi, 1, 2 e 3 del R.D. 23.05.1924 n. 827 e art. 21 comma 1 bis della L. n. 109/94 e s.m.i., 
approvando, nel contempo lo schema di bando e disciplinare di gara, quantificando l’importo 
dei lavori in € 345.000,00 al netto di oneri per la sicurezza ed IVA; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 31 del 07/03/2005 esecutiva, si approvavano i 
verbali di gara e si aggiudicavano i detti lavori alla Ditta “De Cicco Benito s.a.s.” di De 
Cicco Antonio & C. con sede in Bari, che offriva un ribasso d’asta del 23,555%, e si 
approvava il seguente nuovo quadro economico con il corrispettivo di € 345.000,00= 
oltre oneri della sicurezza ed oltre IVA: 



QUADRO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE

A IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO SU E.P.U. (-23,555%)
A1 84,06% € 290 000,00
A2 15,94% € 55 000,00

€ 345 000,00

B

B1 € 6 000,00
€ 6 000,00

C
C1 € 34 500,00
C2 € 600,00
C3 € 1 880,00
C4 € 7 020,00
C5 € 2 000,00
C6 € 3 000,00

€ 49 000,00

€ 400 000,00

ACCATASTAMENTI

IVA AL 10% SUI LAVORI

OPERE EDILI

IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA

ONERI DELLA SICUREZZA

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

OPERE ELETTRICHE

TOTALE COMPLESSIVO

IMPREVISTI E ACCANTONAMENTI (IVA inclusa)
FONDO INCENTIVANTE 2% (art. 3 c.29 L.350/03)  
PUBBLICITA' L.150/00 e PUBBLICAZIONE BANDO

IVA AL 10% SUGLI ONERI PER LA SICUREZZA

IMPORTO PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DELLA 
ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
D'ASTA (art.31 L.109/94 e succ. modific. ed integraz.)

 
- in data 12/05/2005 veniva sottoscritto  il verbale di consegna parziale dei lavori ; 
- con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.433 del 22.09.2005 esecutiva, si 

approvava il 1° SAL, compilato in data 05.09.2005 dal D.LL. arch. Orazio Lisena, ed il 
1° certificato di pagamento redatto in pari data dal RUP, per un impotro complessivo 
pari a € 70.100,00= al netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 10% per €. 7.010,00=; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n.44 del 26.01.2006 esecutiva, si 
approvava il 2° SAL, compilato in data 27.12.2005 dal D.LL. arch. Orazio Lisena, ed il 
2° certificato di pagamento redatto in pari data dal RUP, per un importo complessivo 
pari a € 87.100,00= al netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 10% per € 8.710,00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 159 del 21.03.2006 esecutiva, si 
approvava il 3° SAL, compilato in data 23.02.2006 dal D.LL. arch. Orazio Lisena, ed il 
3° certificato di pagamento redatto in pari data dal RUP, per un importo complessivo 
pari a € 177.200,00= al netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 10% per € 17.720,00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Settore LL.PP. n. 367/2006 esecutiva, si 
approvava il 4° ed ultimo stato di avanzamento lavori, compilato in data 12.07.2006 dal 
Direttore dei Lavori  Arch. Orazio Lisena, ed il 4°ed ultimo certificato di pagamento 
redatto in pari data dal RUP, per un importo complessivo pari a € 14.700,00= (in cifra 
tonda), al netto delle ritenute di legge, oltre l’IVA al 10% per € 1.470,00; 

 

Tutto ciò premesso,  
 
Visto la documentazione relativa alla Contabilità Finale (allegato 1);  
 
Visto la relazione sul conto finale redatta dal responsabile unico del procedimento ai sensi 
dell’art. 175 del D.P.R. n. 554/99 e ss. mm ed ii.;  
 
Visto la documentazione relativa al Certificato di Regolare Esecuzione redatto dal Direttore 
Lavori: arch. Orazio Lisena, da cui risulta che: 
- i lavori sono stati ultimati in tempo utile, giusto Certificato Ultimazione Lavori in data 

14.11.2006; 
- i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 



- l’impresa ha firmato il Registro di Contabilità, senza apporre alcuna riserva 
- l’importo finale dei lavori, al netto del ribasso d’asta ammonta ad € 350.931,24 da cui 

deducendo l'ammontare degli acconti corrisposti all'Impresa in n. 04 rate per 
complessivi € 349.100,00 resta il credito netto dell'Impresa (in cifra tonda) pari ad € 
1.830,00 (diconsi euro MILLEOTTOCENTOTRENTA/00) accettato dall'Impresa senza 
riserve; 

- i lavori sono stati eseguiti in  base ai termini contrattuali; 
- l’impresa ha firmato lo Stato Finale Lavori, senza riserve 
 
Visto il seguente prospetto riepilogativo delle somme sostenute e del credito residuo a 
favore dell’Impresa Appaltatrice i lavori di che trattasi: 
A) Importo netto confermato nello Stato Finale      € 350.931,24 
 B)Detrazioni 
 1) Per somme in acconto già erogate:  
  Sommano      € 349.100,00 
Resta a credito liquido della ditta (in cifra tonda)       € 1.830,00 
  

 
Visto l’art. 107 del T.U.E.E.L.  D. L.vo 267/2000; 
Visto il contratto d’appalto ed il Capitolato Speciale d’Appalto 
Vista la Legge 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni 
Visto il D. L.vo 163/06 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del citato D. L.vo 267/2000, 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa, di: 
 

1. approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori di “Manutenzione straordinaria e adeguamento impianti del 
Distaccamento Vigili del Fuoco Molfetta”, eseguiti dalla Ditta “De Cicco Benito 
s.a.s.” di De Cicco Antonio & C. con sede in Bari, ammontanti a complessive € 
350.931,24 di cui € 344.932,42 per lavori al netto del ribasso, ed € 5.998,82 per 
oneri della sicurezza; 

2. dare atto che il residuo credito dell’impresa rilevabile dalla documentazione relativa 
allo Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione, al netto del ribasso d’asta, 
ammonta ad € 350.931,24 da cui, deducendo i pagamenti in acconto già effettuati 
(per complessive € 349.100,00) resta il credito netto liquidabile all'Impresa (in cifra 
tonda) pari ad € 1.830,00 (diconsi euro MILLEOTTOCENTOTRENTA/00)  oltre 
IVA al 10% ; 

3. dare atto che la somma residua a credito dell’impresa, come sopra determinata, pari 
ad € 1.830,00 più IVA al 10 % per un totale di € 2.013,00 è prevista e grava sul Cap. 
PEG al Cap. PEG 50558  (impegno n. 6809/_) del bilancio anno 2004 

4. Disporre la liquidazione senza ulteriore formalità - a favore della Ditta “De Cicco 
Benito s.a.s.” di De Cicco Antonio & C. con sede in Bari, della somma complessiva 
di € 2.013,00 IVA compresa  

5. provvedere allo svincolo della cauzione definitiva prestata dall’appaltatore a 
garanzia del mancato od inesatto adempimento delle obbligazioni dedotte in 
contratto; 

6. disporre che: 
a. vengono allegati alla presente la contabilità finale (allegato 1) e il certificato 

di Regolare Esecuzione (Allegato 2); 



b. venga conservata presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento la 
restante documentazione; 

7. Confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Orazio Lisena; 
8. Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del procedimento, al capo 

Settore LL.PP., all’U.O. Appalti-Contratti-Acqusti, all’Ufficio di Ragioneria per 
quanto di competenza. 

 
 
 
 
 


